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1. Om opgørelsen

Denne rapport omhandler sygefraværet for lærere for skoleåret 2017/18. Sygefraværet for dette skoleår 
sammenlignes med sygefraværet fra de fire foregående skoleår. Statistikken starter således i skoleåret 
2013/14 – året før skolereformen trådte i kraft. Dataudtræk for skoleårene dækker perioden 1. august til 
31. juli i de respektive skoleår.

Som noget nyt i år er sygefraværsstatistikken baseret på data fra KMD OPUS. De foregående år var 
sygefraværsstatistikken baseret først på kommunens eget økonomisystem og siden på FLIS. Det betyder, at 
det ikke er muligt direkte at sammenligne tidligere sygefraværsstatistikker med opgørelserne i denne 
rapport. Der har hidtil været en statistik om sygefravær fordelt på aldersgrupper med i 
sygefraværsrapporten, men dette er ikke længere muligt, da det ikke er muligt at hente data om 
aldersbaseret sygefravær i KMD OPUS.

Der vil kun blive registreret sygefravær i juli måned, hvis det er påbegyndt inden juli. Da der afvikles ferie i 
juli måned, er der kun registreret ganske lidt sygefravær i denne måned, som det fremgår af figur 2 i kapitel 
3. I rapporten dækker sygefravær over sygdom og arbejdsskade. Sygefraværet er i hele rapporten opgjort 
som sygefravær pr. fuldtidsansat1. På denne måde giver statistikken et direkte sammenligningsgrundlag 
mellem de forskellige skoler og skoleår.

1 Det vil sige, at der både tages højde for, om pågældende har været ansat hele skoleåret, og hvor mange timer om 
ugen, pågældende er ansat. Alt sygefraværet omregnes således til, at det svarer til sygefraværet for medarbejdere, 
som har været ansat hele skoleåret i 37 timer pr. uge.
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2. Årlige sygedage pr. fuldtidsansatte lærer

Figur 1 viser det årlige gennemsnitlige antal sygedage pr. fuldtidsansatte lærer fordelt på de enkelte skoler.

Figur 1. Sygedage pr. fuldtidsansatte lærer fordelt på skoler
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Det fremgår af figur 1, at det gennemsnitlige sygefravær pr. fuldtidsansatte lærer steg for alle skoler, 
undtaget Vibeholmskolen, efter skolereformen trådte i kraft. Stigningen varierer dog skolerne imellem. For 
nogle af skolerne har der siden stigningen i skoleåret 2014/15, de efterfølgende år været en nedadgående 
tendens, mens sygefraværet på andre skoler fortsat er steget de efterfølgende år. Det ses dog, at 
sygefraværet på næsten alle skolerne er faldet i skoleåret 2017/18 i forhold til skoleåret før. Her skiller 
Vibeholmskolen sig dog igen ud ved at sygefraværet her er steget noget siden sidste skoleår. 

Tabel 1 nedenfor viser de samme bevægelser som figur 1.

Tabel 1. Sygedage pr. fuldtidsansat lærer fordelt på skoler

 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Sygedage pr. fuldtidsansat lærer

Ishøj Skole 8,3 10,7 8,5 10,0 7,4
Vibeholmskolen 13,1 12,8 12,7 11,7 19,3
Gildbroskolen 14,1 19,9 16,4 12,7 10,4
Strandgårdskolen 9,0 10,6 9,4 14,5 12,8
Vejlebroskolen 6,5 13,2 14,9 16,9 14,3
Ishøjgård 7,9 18,7 17,2 17,9 18,2
Kirkebækskolen 20,7 27,5 23,1 13,3 12,7
Gns. alle skoler 11,3 15,2 13,4 13,7 13,2
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3. Sygefraværsdage pr. fuldtidsansat fordelt på måneder

I figur 2 ses antallet af sygedage pr. fuldtidsansatte lærer for skoleåret 2017/18 fordelt på måneder.

Figur 2. Antal sygedage pr. fuldtidsansatte lærer fordelt på måneder
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Det ses i figur 2, at sygefraværet pr. fuldtidsansatte lærer følger en kurve, hvor der er mest sygefravær om 
efteråret og vinteren og mindst om sommeren. Det meget lave sygefravær i juli måned, skal dog ses i lyset 
af, at dette kun registreres, såfremt sygdomsperioden er påbegyndt inden juli. Figuren viser kun 
sygefraværet i skoleåret 2017/18, men det følger nogenlunde samme kurve hvert år.



Opgørelse over lærernes sygefravær for skoleåret 2017/18, september 2018

6

4. Sygefravær fordelt på ugedage

Figur 3 viser antallet af sygeforløb2, der starter på en given ugedag for de fem seneste skoleår. Ugedagene 
refererer til den ugedag, der er første sygefraværsdag i hvert enkelt sygdomsforløb.

Figur 3. Antal sygeforløb, der starter på en given ugedag
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Det ses af figur 3, at der er flest sygemeldinger om mandagen og færrest sygemeldinger om fredagen. Lidt 
over dobbelt så mange sygeforløb starter på en mandag som på en fredag. Figuren viser kun sygefraværet i 
skoleåret 2017/18, men det følger nogenlunde samme kurve hvert år.

2 Her kigges på sygeforløb frem for antallet af sygedage. Et sygeforløb er hele perioden, som medarbejderen er syg, 
hvad enten der er tale om en eller flere dage. I modsætning til resten af rapporten, er sygefraværet i denne 
sammenhæng ikke opgjort pr. fuldtidsmedarbejder, men som den procentandel af det totale antal sygeforløb, der 
starter på en given ugedag. 
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5. Længden af sygefravær

Figur 4 viser længden af sygeforløbene3 i de fem seneste skoleår.

Figur 4. Længden af sygefraværet
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Det ses af figur 4, at der er væsentligt flere sygefraværsforløb af få dages varighed pr. fuldtidsansatte lærer, 
end længerevarende sygefraværsforløb. 

Der ses en tendens til, at der før skolereformen var lidt mere endagssygefravær og lidt færre 
sygefraværsforløb af to eller flere dages varighed, end efter skolereformen.

3 Ligesom ved opgørelsen over sygefraværsforløb, der starter på given ugedag, kigges der også her på 
sygefraværsforløb frem for sygefraværsdage. For at se på længden af sygefraværet, er antallet af sygefraværsforløb 
pr. fuldtidsansatte lærer delt op i forhold til varigheden af sygefraværsforløbene.
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6. Sygefraværsdage pr. fuldtidsansat fordelt på medarbejdernes 
anciennitet

Figur 5 viser antal sygefraværsdage fordelt på anciennitet. 

Figur 5. Antal sygefraværsdage pr. fuldtidsansatte lærer fordelt på anciennitet
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Det ses af figuren, at der de sidste to skoleår har været en væsentlig stigning i sygefraværet pr. 
fuldtidsansatte lærer blandt lærere, som kun har været ansat i op til et halvt år. Samtidig er der sket et dyk i 
sygefraværet pr. fuldtidsansatte lærer med en anciennitet på 13 til 36 måneder.                   


